
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024112900194

194

Nº 230, sexta-feira, 29 de novembro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

ALVARÁ Nº 8.491, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2024/131149 -
DELESP/DREX/SR/PF/MT, resolve: CONCEDER autorização à empresa PROTEGE
PROTECAO E TRANSPORTE DE VALORES LTDA, CNPJ nº 43.035.146/0003-47, sediada no
Mato Grosso, para adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
1400 (uma mil e quatrocentas) Munições calibre 38
400 (quatrocentas) Munições calibre 12
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação no D.O.U.

CRISTIANO JOMAR COSTA CAMPIDELLI

ALVARÁ Nº 8.492, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2024/131163 -
DELESP/DREX/SR/PF/PE, resolve: CONCEDER autorização à empresa OBJETIVO CURSO DE
FORMAÇÃO DE VIGILANTES LTDA, CNPJ nº 24.070.476/0001-67, sediada em
Pernambuco, para adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
40000 (quarenta mil) Espoletas calibre 38
6000 (seis mil) Gramas de pólvora
40000 (quarenta mil) Projéteis calibre 38
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação no D.O.U.

CRISTIANO JOMAR COSTA CAMPIDELLI

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES

COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL

PORTARIA DIMAA/CGIL-GAB/GAB-DEMIG/DEMIG/SENAJUS/MJSP Nº 336,
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024

O COORDENADOR-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho
de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção
1, página 38, e considerando o Parecer nº 373/2024/DINF/CGIL-GAB/Gab-
DEMIG/DEMIG/SENAJUS, DETERMINA: a instauração do procedimento de perda da
autorização de residência concedida ao imigrante HELDER MANUEL NUNES SIMOES ,
RNM V524491A, nacional de PORTUGAL, nascido(a) em 26/09/1957, filho(a) de
MANUEL JERONIMO SIMOES, com fundamento no inciso III, art. 135, do Decreto nº
9.199, de 20 de novembro de 2017, tendo em vista a ausência do País por período
superior a dois anos. Processo SEI nº 08513.002616/2024-22.

JONATAS LUIS PABIS

PORTARIA DIMAA/CGIL-GAB/GAB-DEMIG/DEMIG/SENAJUS/MJSP Nº 337,
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024

O COORDENADOR-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho
de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção
1, página 38, e considerando o Parecer nº 371/2024/DINF/CGIL-GAB/Gab-
DEMIG/DEMIG/SENAJUS, DETERMINA: a instauração do procedimento de perda da
autorização de residência concedida ao imigrante CHAORONG FU, RNM V7449393,
nacional da CHINA, nascido(a) em 28/08/1960, filho(a) de JINGTANG FU, com
fundamento no inciso III, art. 135, do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro de 2017,
tendo em vista a ausência do País por período superior a dois anos. Processo SEI nº
08505.014110/2024-65.

JONATAS LUIS PABIS

PORTARIA UPE-TERMINOS/CGIL-GAB/GAB-DEMIG/DEMIG/SENAJUS/MJSP Nº 446,
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

O COORDENADOR-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho
de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção
1, página 38, DETERMINA: a instauração do procedimento de perda da autorização de
residência, Processo SEI nº 08018.082708/2024-79, concedida ao imigrante SHIGEHIRO
IMAI, RNM F0865954, nacional do JAPÃO, nascido(a) em 20/01/1968, filho(a) de AKIRA
IMAI, com fundamento no inciso I, art. 135, do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro
de 2017, tendo em vista a cessação do fundamento que embasou a autorização de
residência. Processo MigranteWeb nº 47039.015579/2019-50.

JONATAS LUIS PABIS

PORTARIA UPE-TERMINOS/CGIL-GAB/GAB-DEMIG/DEMIG/SENAJUS/MJSP Nº 447,
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

O COORDENADOR-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho
de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção
1, página 38, DETERMINA: a instauração do procedimento de perda da autorização de
residência, Processo SEI nº 08018.082415/2024-91, concedida à imigrante YUKUN HAN,
RNM F115167S, nacional da CHINA, nascido(a) em 06/10/1991, filho(a) de BO HAN,
com fundamento no inciso I, art. 135, do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro de
2017, tendo em vista a cessação do fundamento que embasou a autorização de
residência. Processo MigranteWeb nº 47039.007734/2021-89.

JONATAS LUIS PABIS

PORTARIA UPE-TERMINOS/CGIL-GAB/GAB-DEMIG/DEMIG/SENAJUS/MJSP Nº 448,
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024

O COORDENADOR-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho
de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção
1, página 38, DETERMINA: a instauração do procedimento de perda da autorização de
residência, Processo SEI nº 08018.079038/2024-11, concedida ao imigrante BOYA LI,
RNM F178894K, nacional da CHINA, nascido(a) em 16/07/1990, filho(a) de YONGLI
LANG, com fundamento no inciso I, art. 135, do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro
de 2017, tendo em vista a cessação do fundamento que embasou a autorização de
residência. Processo MigranteWeb nº 47039.002806/2020-11.

JONATAS LUIS PABIS

DESPACHOS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024

O Coordenador-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
deferiu os seguintes pedidos de autorização de residência, constantes dos ofícios ao
MRE nº 577/2024 de 14/11/2024 e 578/2024 de 14/11/2024, respectivamente:

. .Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 02/2017

Processo: 08228.028293/2024-12 Requerente: CHAMPS ELYSEES
RESTAURANTE LTDA Prazo: 02 Anos Imigrante: RONGTAO LIU Data Nascimento:
01/10/1998 Passaporte: EF7857663 País: CHINA Mãe: ZHENZHU ZHOU Pai:
CHENGCHUN LIU.

Processo: 08228.029645/2024-57 Requerente: NELSON CHADI Prazo: 02
Anos Imigrante: NDIDIAMAKA FLORENCE EZEIGBO Data Nascimento: 25/08/1981
Passaporte: B50424361 País: NIGÉRIA Mãe: SUSAN C. EZEIGBO Pai: CHRISTIAN C.
EZ E I G B O.

Processo: 08228.031764/2024-71 Requerente: KIRIN SERVICOS LTDA Prazo:
2 Anos Imigrante: CHUANSHENG ZHENG Data Nascimento: 01/03/1983 Passaporte:
EK5859848 País: CHINA Mãe: SHIXIANG ZHANG Pai: CHUNXIANG ZHENG.

Processo: 08228.032366/2024-71 Requerente: SUMITOMO RUBBER DO
BRASIL LTDA. Prazo: 02 Anos Imigrante: Yutaka Nagano Data Nascimento:
20/11/1973 Passaporte: TT7126287 País: JAPÃO Mãe: Yoshiko Nagano Pai: Kazuhiro
Nagano.

Processo: 08228.032403/2024-41 Requerente: KPMG AUDITORES
INDEPENDENTES LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Johan Francisco Abreu Duran Data
Nascimento: 14/09/1992 Passaporte: RD7304817 País: REPÚBLICA DOMINICANA Mãe:
Maria Duran Gil Pai: Juan Francisco Abreu Homes.

Processo: 08228.032699/2024-16 Requerente: CHINVEST COMERCIO
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA Prazo: 02 Anos Imigrante: JIANG QIAN Data
Nascimento: 01/08/1973 Passaporte: EH9215464 País: CHINA Mãe: MEIQING CHEN
Pai: XINGZHONG QIAN.

Processo: 08228.033124/2024-11 Requerente: BYD DO BRASIL LTDA. Prazo:
2 Anos Imigrante: GONGCHENG XIONG Data Nascimento: 26/01/1997 Passaporte:
EN2942113 País: CHINA Mãe: Xiao Wu Pai: Ran Xiong.

Processo: 08228.033514/2024-74 Requerente: HALLIBURTON PRODUTOS
LTDA. Prazo: 2 Anos Imigrante: ADRIANA TOSCANO LATORRE Data Nascimento:
20/08/1982 Passaporte: AS113935 País: COLÔMBIA Mãe: Yolanda Latorre Caro Pai:
William Armando Toscano Rojas.

Processo: 08228.033770/2024-61 Requerente: ESTALEIRO JURONG
ARACRUZ LTDA. Prazo: 2 Anos Imigrante: Krufelson Guerrero Balmes Data
Nascimento: 10/11/1998 Passaporte: P2340227C País: FILIPINAS Mãe: GERALDINE
GUERRERO BALMES Pai: NELSON BARTOLOME ALCANTARA BALMES.

Processo: 08228.033800/2024-31 Requerente: SAIPEM DO BRASIL
SERVICOS DE PETROLEO LTDA. Prazo: 2 Anos Imigrante: Federico Bernardi Data
Nascimento: 06/01/1986 Passaporte: YB2227596 País: ITÁLIA Mãe: ANNA SALVAT I
Pai: MAURO BERNARDI.

. .Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 03/2017 (Art. 2º)

Processo: 08228.031730/2024-85 Requerente: HALLIBURTON PRODUTOS
LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: DIANA ROSA CORDERO HEREDIA Data Nascimento:
17/11/1994 Passaporte: N07876676 País: MÉXICO.

Processo: 08228.033372/2024-45 Requerente: MAN ENERGY SOLUTIONS
BRASIL EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: CARSTEN
OESTREICHER Data Nascimento: 24/10/1966 Passaporte: CGNK9Z3XV País:
ALEMANHA .

Processo: 08228.033386/2024-69 Requerente: NATIONAL OILWELL VARCO
DO BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Freddy Rivera Data Nascimento: 19/08/1980
Passaporte: A04087862 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.033624/2024-36 Requerente: BYD AUTO DO BRASIL LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: YANING ZHANG Data Nascimento: 07/01/1992 Passaporte:
EL2528246 País: CHINA Imigrante: JU WANG Data Nascimento: 06/01/1991
Passaporte: EL2271821 País: CHINA Imigrante: BO WU Data Nascimento: 29/08/1994
Passaporte: EN3437145 País: CHINA Imigrante: LEI ZHANG Data Nascimento:
09/03/1982 Passaporte: EL2157873 País: CHINA Imigrante: ZHENWEI GUO Data
Nascimento: 25/09/1994 Passaporte: EN0023512 País: CHINA.

Processo: 08228.033639/2024-11 Requerente: XCMG BRASIL INDUSTRIA
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: WENLONG HUI Data Nascimento: 01/11/1991
Passaporte: EE3882109 País: CHINA.

Processo: 08228.033640/2024-29 Requerente: XCMG BRASIL INDUSTRIA
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: ZHENGWEI GENG Data Nascimento: 04/12/1988
Passaporte: EN4750030 País: CHINA.

Processo: 08228.033647/2024-41 Requerente: GUARDIAN DO BRASIL
VIDROS PLANOS LTDA Prazo: 01 Ano Imigrante: Gregory Michael Winberg Data
Nascimento: 26/04/1985 Passaporte: 547589730 País: ESTADOS UNIDOS.

Processo: 08228.033651/2024-17 Requerente: MERO 4 OPERACOES
MARITIMAS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Samuel Cuthbert Data Nascimento:
29/04/1975 Passaporte: 122716981 País: GRÃ-BRETANHA.

Processo: 08228.033662/2024-99 Requerente: ANDRITZ BRASIL LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: Franco Sforzi Data Nascimento: 06/05/1966 Passaporte:
YC7282637 País: ITÁLIA.

Processo: 08228.033693/2024-41 Requerente: XCMG BRASIL INDUSTRIA
LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: JIMING HE Data Nascimento: 18/09/1992 Passaporte:
EL0460981 País: CHINA.

Processo: 08228.033714/2024-27 Requerente: HARBIN ELECTRIC
MACHINERY (BRAZIL) COMERCIO ATACADISTA DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA
GERACAO DE ENERGIA ELETRICA LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: XIGANG ZHAN Data
Nascimento: 20/01/1983 Passaporte: PE2348454 País: CHINA.

Processo: 08228.033728/2024-41 Requerente: BUHLER DO BRASIL LTDA.
Prazo: 180 Dias Imigrante: BINBIN ZHAO Data Nascimento: 05/03/1990 Passaporte:
EA2138311 País: CHINA.

Processo: 08228.033773/2024-11 Requerente: THYSSENKRUPP UHDE
BRASIL LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: RUI MIGUEL DE SOUSA CARVALHO Data
Nascimento: 29/10/1973 Passaporte: CE903599 País: PORTUGAL.

Processo: 08228.033780/2024-13 Requerente: SIEMENS ENERGY BRASIL
LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: Tony Tomson Data Nascimento: 11/05/1989
Passaporte: V1852875 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.033805/2024-62 Requerente: RANDON SA IMPLEMENTOS
E PARTICIPACOES Prazo: 1 Ano Imigrante: Radek Karnos Data Nascimento:
24/05/1976 Passaporte: 48068827 País: REPÚBLICA THECA.

Processo: 08228.033830/2024-46 Requerente: MODEC SERVICOS DE
PETROLEO DO BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Karthikeyan Narendran Nair Data
Nascimento: 22/03/1975 Passaporte: Y7812472 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.033935/2024-11 Requerente: NES GLOBAL LTDA Prazo: 1
Ano Imigrante: ZHANG, CHUDONG Data Nascimento: 26/10/1984 Passaporte:
EF5382591 País: CHINA.

Processo: 08228.033941/2024-52 Requerente: NES GLOBAL LTDA Prazo: 1
Ano Imigrante: GUO, JIANFENG Data Nascimento: 30/11/1985 Passaporte:
EN5041499 País: CHINA.

Processo: 08228.034100/2024-62 Requerente: SAAB BRASIL LTDA. Prazo: 1
Ano Imigrante: HENRIK FRITZ JOEL WANSETH Data Nascimento: 25/11/1977
Passaporte: 35739813 País: SUÉCIA.

Processo: 08228.034108/2024-29 Requerente: SAAB BRASIL LTDA. Prazo: 1
Ano Imigrante: MARCUS CALLE SVEN BOUVIN Data Nascimento: 30/09/1990
Passaporte: AA4652929 País: SUÉCIA.

Processo: 08228.034163/2024-19 Requerente: GOLDWIND EQUIPAMENTOS
E SOLUCOES EM ENERGIA RENOVAVEL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: FUQIANG LI
Data Nascimento: 05/09/1982 Passaporte: E95078412 País: CHINA.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024112900195

195

Nº 230, sexta-feira, 29 de novembro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 08228.034173/2024-54 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL
SERVICOS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Ahmad Amir Adha Bin Mohd Arifin Data
Nascimento: 10/04/1998 Passaporte: A57768278 País: MALÁSIA.

Processo: 08228.034200/2024-99 Requerente: EQUINOR BRASIL ENERGIA
LTDA. Prazo: 01 Ano Imigrante: Maryam Seifzadeh Data Nascimento: 01/06/1974
Passaporte: PB2219120 País: AUSTRÁLIA.

Processo: 08228.034272/2024-36 Requerente: BYD AUTO DO BRASIL LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: MINGJUN GUO Data Nascimento: 04/09/1980 Passaporte:
EM5930270 País: CHINA.

Processo: 08228.034393/2024-88 Requerente: BYD AUTO DO BRASIL LTDA
Prazo: 01 Ano Imigrante: Qiang Dong Data Nascimento: 08/06/1970 Passaporte:
EB7021691 País: CHINA Imigrante: Ming Hu Data Nascimento: 12/04/1991
Passaporte: EK3123969 País: CHINA Imigrante: Jing Li Data Nascimento: 16/08/1986
Passaporte: EN1724909 País: CHINA Imigrante: Youbing Wan Data Nascimento:
04/01/1988 Passaporte: EM9154396 País: CHINA Imigrante: Yong Zheng Data
Nascimento: 26/12/1975 Passaporte: EN3193362 País: CHINA Imigrante: Chao Lu
Data Nascimento: 22/09/1988 Passaporte: EE6553047 País: CHINA Imigrante: Huiyi
Xu Data Nascimento: 16/05/1982 Passaporte: EN1241010 País: CHINA Imigrante:
Chao Feng Data Nascimento: 19/10/1989 Passaporte: EC4265116 País: CHINA
Imigrante: Guoping Chen Data Nascimento: 31/03/1970 Passaporte: EN3419033 País:
CHINA Imigrante: Maolin Xu Data Nascimento: 08/09/1990 Passaporte: EM0718571
País: CHINA

Processo: 08228.034457/2024-41 Requerente: NES GLOBAL LTDA Prazo: 1
Ano Imigrante: LIU, MINGXU Data Nascimento: 04/10/1983 Passaporte: EM6714000
País: CHINA.

Processo: 08228.034458/2024-95 Requerente: NES GLOBAL LTDA Prazo: 1
Ano Imigrante: WU, JUMING Data Nascimento: 26/10/1993 Passaporte: EN4782287
País: CHINA.

Processo: 08228.034478/2024-66 Requerente: BRIDGESTONE DO BRASIL
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Prazo: 1 Ano Imigrante: HENRY GEORG KNOLL Data
Nascimento: 13/08/1958 Passaporte: C9K8RWR1Y País: ALEMANHA.

Processo: 08228.034483/2024-79 Requerente: NES GLOBAL LTDA Prazo: 1
Ano Imigrante: TIAN, HONGLEI Data Nascimento: 26/06/1987 Passaporte: EN1337930
País: CHINA.

Processo: 08228.034514/2024-91 Requerente: NES GLOBAL LTDA Prazo: 1
Ano Imigrante: CHEN, YANJUN Data Nascimento: 19/10/1988 Passaporte: EM4036201
País: CHINA.

. .Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 03/2017 (Art. 4º, Caput)

Processo: 08228.035186/2024-41 Requerente: DIESEL LINE CAMBUI LTDA
Prazo: 180 Dias Imigrante: SANGUK JU Data Nascimento: 03/02/1966 Passaporte:
M25649738 País: CORÉIA DO SUL.

Processo: 08228.035234/2024-17 Requerente: CONTITECH DO BRASIL
PRODUTOS AUTOMOTIVOS E INDUSTRIAIS LTDA. Prazo: 180 Dias Imigrante: ANDREAS
WEBER Data Nascimento: 25/07/1986 Passaporte: C2TXFVVMH País: ALEMANHA.

Processo: 08228.035575/2024-76 Requerente: WARTSILA BRASIL LTDA.
Prazo: 180 Dias Imigrante: YAROSLAV KUTYBA Data Nascimento: 20/12/1990
Passaporte: ET7881234 País: POLÔNIA.

Processo: 08228.035651/2024-43 Requerente: BAKER HUGHES DO BRASIL
LTDA Prazo: 180 Dias Imigrante: JOSE AARON GARCIA HERNANDEZ Data Nascimento:
20/02/1987 Passaporte: N11631387 País: MÉXICO.

. .Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 04/2017

Processo: 08228.033733/2024-53 Requerente: AURORA ENERGY RESEARCH
BRASIL LIMITADA Prazo: 1 Ano Imigrante: Joseph William Tennant Data Nascimento:
06/07/2001 Passaporte: 560277601 País: REINO UNIDO

. .Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 05/2017

Processo: 08228.035406/2024-36 Requerente: MSC MEDITERRANEAN
SHIPPING DO BRASIL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Arthur Mankokwe Data
Nascimento: 06/04/1992 Passaporte: AE044183 País: ZIMBÁBUE Imigrante: Michelet
Childeric Randrianary Data Nascimento: 15/09/1971 Passaporte: A23X46118 País:
MADAGASCAR Imigrante: Ratu Afamasaga Data Nascimento: 18/04/1973 Passaporte:
T509958 País: SAMOA OCIDENTAL Imigrante: Tolotriniaina Mirana Raharisoa Data
Nascimento: 17/04/1981 Passaporte: A24X03508 País: MADAGASCAR Imigrante:
Mitchelle Mutombwa Data Nascimento: 22/09/1998 Passaporte: BE035828 País:
ZIMBÁBUE Imigrante: Godfrey Ssenteza Data Nascimento: 24/07/1999 Passaporte:
A00915214 País: UGANDA Imigrante: Berni Berni Data Nascimento: 01/01/1993
Passaporte: A24X48518 País: MADAGASCAR Imigrante: Justin Bernard Razafinimanana
Data Nascimento: 05/03/1982 Passaporte: A24X02863 País: MADAGASCAR Imigrante:
Jean Miki Antonio Toureva Data Nascimento: 20/08/1996 Passaporte: A19X40244
País: MADAGASCAR Imigrante: Lucienne Berthine Indaonja Ep. Randrianary Data
Nascimento: 05/08/1972 Passaporte: A23X46282 País: MADAGASCAR Imigrante: Elka
Angelo Paul Data Nascimento: 05/08/1974 Passaporte: A23X19467 País:
MADAGASCAR Imigrante: Mohamed Shayaz Sekender Data Nascimento: 13/09/1999
Passaporte: 1772428 País: MAURÍCIO Imigrante: Felix Kyalo Nzinga Data Nascimento:
01/01/1981 Passaporte: CK70693 País: QUÊNIA Imigrante: Hiariniaina Florient
Ravelomanantsoa Data Nascimento: 17/06/1987 Passaporte: A22X58426 País:
MADAGASCAR Imigrante: Pauline Wambui Nganga Data Nascimento: 13/06/1988
Passaporte: AK0191748 País: QUÊNIA Imigrante: Rishika Bhundhoo Data Nascimento:
31/08/2003 Passaporte: 1861934 País: MAURÍCIO Imigrante: Jean Urcil Jaonimary
Data Nascimento: 09/11/1983 Passaporte: A22X32632 País: MADAGASCAR Imigrante:
Ioannis Kilingaridis Data Nascimento: 04/10/1992 Passaporte: AY5730619 País:
GRÉCIA Imigrante: Ray Filip Laurent Ralambo Data Nascimento: 24/09/1976
Passaporte: A23X22420 País: MADAGASCAR Imigrante: Oleh Chornomyzyi Data
Nascimento: 20/10/1998 Passaporte: FU707517 País: UCRÂNIA Imigrante: Faliharivola
Nadia Rabariharimanga Ep Dimy Data Nascimento: 09/03/1980 Passaporte:
A23X60795 País: MADAGASCAR Imigrante: Rodrick Mashavave Data Nascimento:
21/09/1990 Passaporte: AE243006 País: ZIMBÁBUE Imigrante: Robert Musyoki
Makumi Data Nascimento: 17/05/1985 Passaporte: AK0460809 País: QUÊNIA
Imigrante: Adolf Maina Mwangi Data Nascimento: 11/05/1997 Passaporte: BK361069
País: QUÊNIA Imigrante: Eseoghene Agbogun Data Nascimento: 25/01/1967
Passaporte: B01088367 País: NIGÉRIA Imigrante: Hubert Dimitri Rafilipo Data
Nascimento: 06/11/1977 Passaporte: A24X10027 País: MADAGASCAR.

. .Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 06/2017

Processo: 08228.033781/2024-41 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL
SERVICOS LTDA Prazo: 10/10/2026 Imigrante: Cillie Lategan Data Nascimento:
14/09/1981 Passaporte: M00319611 País: REPÚBL. DA ÁFRICA DO SUL.

Processo: 08228.033858/2024-83 Requerente: POSIDONIA SHIPPING &
TRADING LTDA Prazo: 30/03/2025 Imigrante: Jose Mauricio Solis Garcia Data
Nascimento: 06/02/1983 Passaporte: F120333 País: HONDURAS.

Processo: 08228.033860/2024-52 Requerente: POSIDONIA SHIPPING &
TRADING LTDA Prazo: 30/03/2025 Imigrante: Jose Mauricio Zaldivar Bonilla Data
Nascimento: 21/03/1980 Passaporte: F622224 País: HONDURAS.

Processo: 08228.034110/2024-14 Requerente: GC OPERACOES MARITIMAS
Prazo: 19/04/2026 Imigrante: Aleksei Ilin Data Nascimento: 29/04/1982 Passaporte:
763575010 País: RÚSSIA.

Processo: 08228.034113/2024-31 Requerente: GC OPERACOES MARITIMAS
Prazo: 19/04/2026 Imigrante: Armichaeljo Medina Riveta Data Nascimento:
26/11/1985 Passaporte: P0132659C País: FILIPINAS.

Processo: 08228.034121/2024-88 Requerente: GC OPERACOES MARITIMAS
Prazo: 19/04/2026 Imigrante: Bjarne Vidar Bye Data Nascimento: 12/03/1981
Passaporte: CCC745197 País: NORUEGA.

Processo: 08228.034125/2024-66 Requerente: GC OPERACOES MARITIMAS
Prazo: 19/04/2026 Imigrante: Dmytro Sverbych Data Nascimento: 23/12/1986
Passaporte: FE352575 País: UCRÂNIA.

Processo: 08228.034127/2024-55 Requerente: GC OPERACOES MARITIMAS
Prazo: 19/04/2026 Imigrante: Kostyantyn Saldayev Data Nascimento: 07/02/1983
Passaporte: FH716158 País: UCRÂNIA.

Processo: 08228.034131/2024-13 Requerente: GC OPERACOES MARITIMAS
Prazo: 19/04/2026 Imigrante: Slawomir Nowik Data Nascimento: 09/08/1971
Passaporte: FC9109859 País: POLÔNIA.

Processo: 08228.034193/2024-25 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO
BRASIL LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Teody Langgam Agustin Data Nascimento:
20/02/1984 Passaporte: P7940889B País: FILIPINAS.

Processo: 08228.034195/2024-14 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 27/03/2026 Imigrante: RODERICK FACUN CORPUZ Data
Nascimento: 01/05/1981 Passaporte: P6578075B País: FILIPINAS.

. .Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 11/2017 (Art. 1º, §4º)

Processo: 08228.032896/2024-19 Requerente: KOREAN AIR LINES
COMPANY LIMITED Prazo: Indeterminado Imigrante: JONGHO OK Data Nascimento:
27/11/1972 Passaporte: M19326647 País: CORÉIA DO SUL.

. .Residência Prévia - RESOLUÇÃO NORMATIVA 24/2018

Processo: 08228.034660/2024-17 Requerente: EVERTON RICARDI LOZANO
DA SILVA Prazo: 1 Ano Imigrante: Douglas Neil Rutledge Data Nascimento:
28/06/1950 Passaporte: 24A176688 País: FRANÇA Mãe: Norma Hazel Rutledge Pai:
Ronald McGregor Rutledge.

O Coordenador-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
deferiu os seguintes pedidos de autorização de residência (imigrantes que já se
encontram em território nacional), ressaltando que os respectivos registros,
decorrentes de renovação ou alteração para prazo indeterminado ou situações
correlatas, deverão observar as instruções de atendimento da Polícia Federal:

. .Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 02/2017

Processo: 08228.031077/2024-54 Requerente: ZOOMLION BRASIL
INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: YUHAO DUAN
Data Nascimento: 05/09/1999 Passaporte: EJ3891036 País: CHINA Mãe: Jianxiang
Duan Pai: Mingyuan Duan.

Processo: 08228.032697/2024-19 Requerente: GOUGU COM. DE CELULAR
E ACESSORIOS LTDA Prazo: 02 Anos Imigrante: BIAO TAN Data Nascimento:
28/10/1985 Passaporte: E97394152 País: CHINA Mãe: ZHUYING CHEN Pai: MINGJIA
TAN.

Processo: 08228.032993/2024-11 Requerente: LIU'S BAZAR LTDA Prazo: 02
Anos Imigrante: WEIBING RONG Data Nascimento: 12/11/1990 Passaporte:
EK8457746 País: CHINA Mãe: GUILAN LUO Pai: XINLI RONG.

Processo: 08228.033507/2024-72 Requerente: LEXBOM VARIEDADES LTDA
Prazo: 1 Ano Imigrante: MING LIN Data Nascimento: 02/09/1999 Passaporte:
EJ5471585 País: CHINA Mãe: BIYING WANG Pai: LINZI LIN.

Processo: 08228.033538/2024-23 Requerente: SUPER CITY MERCADO E
AGENCIAMENTO DE MAO DE OBRA LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Fengjie Lin Data Nascimento:
07/10/1988 Passaporte: EG4467927 País: CHINA Mãe: Limei Lin Pai: Baozhong Lin.

Processo: 08228.034324/2024-74 Requerente: FERTILIZANTES TOCANTINS
S.A Prazo: 1 Ano Imigrante: NATALIA KOREISHA Data Nascimento: 08/03/1968
Passaporte: 757752399 País: RÚSSIA Mãe: ZINAIDA FEDENEVA Pai: VLADIMIR
FEDENEV.

. .Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 03/2017 (Art. 3º)

Processo: 08228.033777/2024-83 Requerente: FOXCONN BRASIL
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA Prazo: 185 Dias Imigrante: DONGDONG DONG Data
Nascimento: 02/01/1993 Passaporte: EJ0693687 País: CHINA.

. .Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 06/2017

Processo: 08228.034139/2024-81 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 07/06/2026 Imigrante: JEFFERSON MANDAC MANGABAT Data
Nascimento: 18/07/1996 Passaporte: P1937449C País: FILIPINAS.

Processo: 08228.034147/2024-26 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 07/06/2026 Imigrante: JEROME MEDINA ZAMUDIO Data
Nascimento: 12/05/1983 Passaporte: P0345748C País: FILIPINAS.

Processo: 08228.034153/2024-83 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 07/06/2026 Imigrante: RICHARD CRUZ ALCANTARA Data
Nascimento: 09/09/1977 Passaporte: P5842539A País: FILIPINAS.

Processo: 08228.034161/2024-21 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 07/06/2026 Imigrante: WILL CHAGAS CALIMBO Data Nascimento:
12/02/1978 Passaporte: P6028330B País: FILIPINAS.

. .Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 11/2017 (Art. 6º c/c 2º, Inc I)

Processo: 08228.033887/2024-45 Requerente: HIMILE BRASIL COMERCIO
ATACADISTA DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA USO INDUSTRIAL LTDA. Prazo:
Indeterminado Imigrante: ZIPENG ZHAO Data Nascimento: 19/01/1986 Passaporte:
EL7533909 País: CHINA.

Processo: 08228.033921/2024-81 Requerente: SAMSUNG ELETRONICA DA
AMAZONIA LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: JAESUNG NA Data Nascimento:
09/07/1978 Passaporte: M181F1307 País: CORÉIA DO SUL.

. .Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 14/2017

Processo: 08228.033027/2024-11 Instituição: CONGREGACAO DAS IRMAS
FRANCISCANAS DE SAO JOSE - FSJ Prazo: 02 Anos Imigrante: Aracely Ramirez
Vasquez Data Nascimento: 28/09/1997 Passaporte: E0120473 País: HONDURAS.

. .Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Alteração de Prazo (RN
02/2017)

Processo: 08228.031398/2024-59 Requerente: MOTO HONDA DA
AMAZONIA LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: Fumiyasu Sano Data Nascimento:
07/08/1984 Passaporte: TT2493725 País: JAPÃO Mãe: Yoko Sano Pai: Fumio Sano.

Processo: 08228.033427/2024-17 Requerente: LANCHONETE PASTELANDIA
LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: TINGTING CAO Data Nascimento: 06/12/1996
Passaporte: EH2902992 País: CHINA Mãe: DUYING ZHEN Pai: YINGBAI CAO.

Processo: 08228.033433/2024-74 Requerente: BELLATRIX PRESENTES E
BIJUTERIAS LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: SHENGWU LIANG Data Nascimento:
28/10/1996 Passaporte: EH0904460 País: CHINA Mãe: XIUZHU LIN Pai: JIANZHANG LIANG.

Processo: 08228.033449/2024-87 Requerente: CEPTIS INDUSTRIA E
COMERCIO DE TINTAS E SISTEMAS SA Prazo: Indeterminado Imigrante: Ivan
Pozdniakov Data Nascimento: 14/03/1985 Passaporte: 66N3500921 País: RÚSSIA
Mãe: Anna Alekseevna Pozdniakova Pai: Valeri Anatolievich Pozdniakov.

Processo: 08228.033536/2024-34 Requerente: CLARISSE MENDONCA DE
ARRUDA BOTELHO Prazo: Indeterminado Imigrante: ERICA TURLA ROQUE Data
Nascimento: 06/12/1975 Passaporte: P5872402-A País: FILIPINAS Mãe: Marina Turla
Roque Pai: Eduardo Canlas Roque.

. .Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
03/2017)

Processo: 08228.032562/2024-45 Requerente: DELL COMPUTADORES DO
BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Jason Leigh Asuncion Data Nascimento:
13/12/1996 Passaporte: P5007940B País: FILIPINAS Mãe: Ma. Celia Dela Cruz
Asuncion Pai: NÃO INFORMADO.

Processo: 08228.033713/2024-82 Requerente: UNIMETAL SAO VICENTE
INDUSTRIA, COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA. Prazo: 180 Dias Imigrante:
Cheng Chen Data Nascimento: 18/02/1989 Passaporte: EJ8455819 País: CHINA Mãe:
ZhaoHong Min Pai: YouMing Chen.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024112900196

196

Nº 230, sexta-feira, 29 de novembro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 08228.033725/2024-15 Requerente: UNIMETAL SAO VICENTE
INDUSTRIA, COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA. Prazo: 180 Dias Imigrante: Dan
Wang Data Nascimento: 01/12/1988 Passaporte: EK1891576 País: CHINA Mãe: Chen
XiuFang Pai: DeSong Wang.

Processo: 08228.033726/2024-51 Requerente: UNIMETAL SAO VICENTE
INDUSTRIA, COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA. Prazo: 180 Dias Imigrante:
Fenghua Lan Data Nascimento: 17/12/1981 Passaporte: EK3019965 País: CHINA Mãe:
ShaoQin Yu Pai: Ming Lan.

Processo: 08228.033925/2024-61 Requerente: VEOLIA WATER TECHNOLOGIES
BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano Imigrante: Meghan Kathleen Scott Data Nascimento: 20/08/2000
Passaporte: 592854157 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: Susan Lvnn Holthaus Pai: Kevin John Scott.

. .Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
06/2017)

Processo: 08228.033407/2024-46 Requerente: AET BRASIL SERVICOS
MARITIMOS LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Maheshkumar Mylapilli Data Nascimento:
05/08/1978 Passaporte: Z3951432 País: ÍNDIA Mãe: Jankidevi Mylapilli Pai:
Sambamurthy Mylapilli.

Processo: 08228.033699/2024-17 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS
DE PETROLEO LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Christopher Adrian Mitchell Data
Nascimento: 18/02/1989 Passaporte: 546408892 País: GRÃ-BRETANHA Mãe: Gail
Doreen Mitchell Pai: Adrian Robertson Mitchell.

Processo: 08228.033716/2024-16 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS
DE PETROLEO LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Jack De Ridder Data Nascimento:
27/01/1966 Passaporte: EP514241 País: BÉLGICA Mãe: Maria Kenis Pai: Andreas De
Ridder.

Processo: 08228.033719/2024-51 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS
DE PETROLEO LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Atholl Charles Murray Data Nascimento:
13/07/1962 Passaporte: 548136832 País: GRÃ-BRETANHA Mãe: Margeret Murray Pai:
Douglas Murray.

Processo: 08228.033779/2024-72 Requerente: ENSCO DO BRASIL
PETROLEO E GAS LTDA Prazo: 01/09/2025 Imigrante: HAMILTON JACKSON STOKES
Data Nascimento: 30/11/1979 Passaporte: 565960895 País: ESTADOS UNIDOS Mãe:
TEXANNA BROOKS Pai: MICHAEL JACK STOKES.

Processo: 08228.033785/2024-21 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Lewis Knight Data Nascimento: 21/09/1992
Passaporte: 129378160 País: GRÃ-BRETANHA Mãe: Lynda Knight Pai: William Findlater Knight.

Processo: 08228.033794/2024-11 Requerente: ENSCO DO BRASIL
PETROLEO E GAS LTDA Prazo: 01/09/2025 Imigrante: TROY JASON BRYANT Data
Nascimento: 14/04/1984 Passaporte: A34792904 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: ROBIN
LYN ARRIS Pai: JEFFREY MICHAEL BRYANT SR. Imigrante: WOJCIECH PIOTROWSKI Data
Nascimento: 20/10/1976 Passaporte: FB5487482 País: POLÔNIA Mãe: ELZRIETA
PIOTROWSKA Pai: KAZIMIERZ PIOTROWSKI Imigrante: STEVEN MATTHEW CREIGHTON
Data Nascimento: 12/03/1983 Passaporte: 643064310 País: ESTADOS UNIDOS Mãe:
GLORIA JEWEL BRADLEY Pai: JAMES LEOLEN CREIGHTON Imigrante: YANN HENRI
ANDRÉ AUBERT Data Nascimento: 17/05/1975 Passaporte: 20FV01023 País: FRANÇA
Mãe: HELENE AUBERT MEZQUIDA Pai: JACK AUBERT.

Processo: 08228.033798/2024-15 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS
DE PETROLEO LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Alan Andrew Mckay Data Nascimento:
18/10/1974 Passaporte: 564395595 País: GRÃ-BRETANHA Mãe: Hilary Judith Mckay
Pai: Robert Watson Mckay.

Processo: 08228.033847/2024-11 Requerente: ENSCO DO BRASIL
PETROLEO E GAS LTDA Prazo: 01/09/2025 Imigrante: ADAM CURTIS SCOTT Data
Nascimento: 05/08/1980 Passaporte: AW058318 País: CANADÁ Mãe: PAULETTE
MARIE TERRY Pai: JOHN BARRINGTON SCOTT.

Processo: 08228.033992/2024-84 Requerente GUARA-NORTE OPERACOES
MARITIMAS LTDA Prazo: 2 Anos Imigrante: Mahesh Jumledar Data Nascimento:
22/04/1971 Passaporte: Z5019764 País: ÍNDIA Mãe: Sarita Dhanaji Jumledar Pai:
Dhanaji Shankar Jumledar.

Processo: 08228.034007/2024-58 Requerente GUARA-NORTE OPERACOES
MARITIMAS LTDA Prazo: 14/11/2026 Imigrante: Chanchal Singh Data Nascimento:
05/04/1972 Passaporte: Z7399201 País: ÍNDIA Mãe: Hira Devi Bhandari Pai: Govind Singh.

. .Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
14/2017)

Processo: 08228.031377/2024-33 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA D'A
IGREJA DE JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS ULTIMOS DIAS Prazo: 2 Anos Imigrante:
Isaac Vincent Figlioli Data Nascimento: 19/01/2005 Passaporte: A22214635 País:
ESTADOS UNIDOS Mãe: Rebecca Jane Wilson Pai: Vincent James Figlioli.

Processo: 08228.031382/2024-46 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA D'A
IGREJA DE JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS ULTIMOS DIAS Prazo: 2 Anos Imigrante:
Darton Ridge Udall Data Nascimento: 17/09/2004 Passaporte: A08964073 País:
ESTADOS UNIDOS Mãe: Tennille Echols Pai: Ryan Pace Udall.

Processo: 08228.033718/2024-13 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA D'A
IGREJA DE JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS ULTIMOS DIAS Prazo: 2 Anos Imigrante:
Noah Michael Peterson Data Nascimento: 02/09/2004 Passaporte: A20473821 País:
ESTADOS UNIDOS Mãe: Amy Alder Pai: Grant Allen Peterson.

. .Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
20/2017)

Processo: 08228.031658/2024-96 Requerente: CHUNHAN GAO Prazo: 2
Anos Imigrante: Chunhan Gao Data Nascimento: 09/12/1995 Passaporte: EF0877821
País: CHINA Mãe: Pang Yuying Pai: Gao Shun.

. .Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
40/2019)

Processo: 08228.029412/2024-54 Requerente: Walter Boudaghian Prazo: 2
Anos Imigrante: Walter Boudaghian Data Nascimento: 17/04/1958 Passaporte:
567868349 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: Sofia BoudaghianPai: Leon Boudghian.

. .Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 40/2019 (Art. 3º c/c 4º, Inciso I)

Processo: 08228.033193/2024-16 Requerente: CAROLE AGNES SCIPION
Prazo: 1 Ano Imigrante: CAROLE AGNES SCIPION Data Nascimento: 29/03/1952
Passaporte: 16AD69996 País: FRANÇA Mãe: RENEE HENRIETTE METTAVANT Pai: JEAN
ERNEST PAUL SCIPION.

. .Residência - RESOLUÇÃO 45/2021 - Renovação de Residência

Processo: 08228.032481/2024-45 Requerente: Dmytro Mykhaliev Prazo: 1
Ano Imigrante: Dmytro Mykhaliev Data Nascimento: 05/07/1989 Passaporte:
GG605583 País: UCRÂNIA.

. .Residência - RESOLUÇÃO 45/2021

Processo: 08228.029462/2024-31 Requerente: ILIANA NEFELI NASIKA
Prazo: 1 Ano Imigrante: ILIANA NEFELI NASIKA Data Nascimento: 18/07/1990
Passaporte: AT2850656 País: GRÉCIA.

Processo: 08228.033877/2024-18 Requerente: Matthew Gregory Campbell
Prazo: 1 Ano Imigrante: MATTHEW GREGORY CAMPBELL Data Nascimento:
11/02/1983 Passaporte: 566883630 País: ESTADOS UNIDOS.

. .Residência - RESOLUÇÃO 47/2022 - Renovação de Residência

Processo: 08228.034453/2024-62 Requerente: CLUBE DE REGATAS DO
FLAMENGO Prazo: 31/12/2025 Imigrante: IVAN PALANCO SANTIAGO Data
Nascimento: 12/01/1980 Passaporte: PAQ466364 País: ESPANHA.

JONATAS LUIS PABIS

COORDENAÇÃO-GERAL DE POLÍTICA MIGRATÓRIA

COORDENAÇÃO DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS

PORTARIA Nº 4.292, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 623 de 13 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial
da União, de 17 de novembro de 2020, resolve:

CONCEDER a nacionalidade brasileira, por naturalização, às pessoas abaixo
relacionadas, nos termos do art. 12, II, "a", da Constituição Federal de 1988, e em
conformidade com o art. 65 da Lei nº 13.445, de 24 de maio de 2017, regulamentada
pelo Decreto nº 9.199/2017, de 20 de novembro de 2020, a fim de que possam gozar
dos direitos outorgados pela Constituição e leis do Brasil:

ABEER HREISH - F802371-1, natural de Estado da Palestina, nascida em 18
de outubro de 1996, filha de Moutasem Hreish e Yolla Kilani, residente no estado do
Paraná (Processo 235881.0550807/2024);

AHMED ABDELAZIZ MOSTAFA ABDELAZIZ - F644658-Z, natural de Egito,
nascido em 16 de agosto de 1981, filho de Abdellaziz Mostafa Abdelaziz e Afaf Hassan
Abdelkhaleq, residente no estado de Santa Catarina (Processo 235881.0561201/2024);

ALBA MARIA GUADALUPE ORELLANA GONZALEZ - V403063-I, natural de El
Salvador, nascida em 4 de setembro de 1962, filha de Oscar Pompilio Orellana Orellana
e Alba Esperanza Gonzalez Portillo, residente no estado de São Paulo (Processo
235881.0543509/2024);

ALEXANDER KS HENAO MONTOYA - F432327-E, natural de Colômbia, nascido
em 6 de agosto de 1989, filho de Alexander Prado Campuzano e Rocio Montoy Barrero,
residente no estado de São Paulo (Processo 235881.0547374/2024);

AMANI MOUSTAFA DAMLKHI - F727258-4, natural de Síria, nascida em 1 de
janeiro de 2007, filha de Moustafa Damlkhi e Nada Kalaji, residente no estado de Santa
Catarina, nº Processo 235881.0541054/2024;

AMR HASSAN BAYOUMI ELKADY - F353540-4, natural de Egito, nascid em 18
de fevereiro de 1987, filho de Hassan Bayoumi Elkady e Adli Abdelrahman Afifi Sakr,
residente no estado de Santa Catarina (Processo 235881.0561510/2024);

BERHAM MORTADA - G212942-C, natural de Líbano, nascida em 20 de
janeiro de 1993, filha de Ali Mortada e Nabila Mortada, residente no estado de São
Paulo (Processo 235881.0546640/2024);

BERLANDE MICHEL - F144475-4, natural de Haiti, nascida em 21 de julho de
1990, filha de Dieumetre Michel e Roselene Gabriel, residente no estado de Santa
Catarina (Processo 235881.0540183/2024);

CHEIKH TIDIANE DIOP - G405406-D, natural de Senegal, nascido em 10 de
maio de 1988, filho de Ablaye Diop e Yacine Samb, residente no estado do Rio Grande
do Sul (Processo 235881.0547751/2024);

CHRISTIAN DANNY LOPEZ CARRION - V898914-0, natural de Equador, nascido
em 30 de julho de 1983, filho de Cristobal Rodrigo Lopez Flores e Martha Yolanda
Carrion Guana, residente no estado de Minas Gerais, Processo
235881.0539744/2024;

COSLY TOUSSAINT - G308263-1, natural de Haiti, nascido em 23 de julho de
1981, filho de Pierre Toussaint e Mimose Joinville, residente no Distrito Federal
(Processo 235881.0548954/2024);

DELFINA GONZALEZ NUNEZ - F275478-5, natural de Cuba, nascida em 27 de
setembro de 1946, filha de GERARDO GONZALEZ NUNEZ e de MAE DESCONHECIDA,
residente no estado do Paraná (Processo nº 235881.0553475/2024);

DIEUNICA JOSEPH - F262774-M, natural de Haiti, nascida em 15 de maio de
2001, filha de Hermano Joseph e Ysena Michel, residente no estado do Paraná
(Processo 235881.0544518/2024);

EMMANUEL SAULA KITAMBALA - V573193-U, natural de República
Democrática do Congo, nascido em 5 de setembro de 1987, filho de Jean Paulin Saula
Kazanga e Marie Claire Kimbadi Nzili, residente no estado do Rio Grande do Sul, nº
Processo 235881.0540694/2024;

ENAS ALABDEH - G292785-S, natural de Síria, nascida em 14 de março de
1985, filha de Imad Alabdeh e Samar Alabdeh, residente no estado de Santa Catarina
(Processo 235881.0546376/2024);

ERA NGWE ERIC - G112018-F, natural de República Democrática do Congo,
nascido em 5 de setembro de 1992, filho de Antoine Ngwe Ntotimao e Marie Paul
Kingoma Masaya, residente no Distrito Federal (Processo 235881.0548256/2024);

EVELYN CAROLINA AVILA CASTELLANO - G406925-L, natural de Venezuela,
nascida em 15 de dezembro de 1974, filha de EVELIO AVILA e MARIA DE LA CRUZ
CASTELLANO DE AVILA, residente no estado de Santa Catarina (Processo Nº
235881.0430605/2023);

EYAD AL ADRA - F520722-H, natural de Síria, nascido em 25 de julho de
1996, filho de Emil Al Adra e Dawla Albitar, residente no estado do Paraná (Processo
235881.0550888/2024);

FATY GUEYE - F928432-W, natural de Senegal, nascida em 10 de outubro de
1994, filha de Sileye Gueye e Maty Ka, residente no estado do Paraná (Processo
235881.0553571/2024);

FEDSON THELUSMA - G119927-H, natural de Haiti, nascido em 19 de
setembro de 1991, filho de Frederic Thelusma e Desermithe Jean Louis, residente no
estado de Santa Catarina (Processo 235881.0551650/2024);

FILOMENA ELIDIO FILIPE COLACO - F378165-4, natural de Moçambique,
nascida em 7 de março de 1989, filha de Elidio Filipe Colaço e Anastancia Campira,
residente no Distrito Federal (Processo 235881.0557427/2024);

GEURHA OSTINVIL - G139757-4, natural de Haiti, nascido em 30 de setembro
de 1984, filho de Estera Ostinvil e Norcilia Leroizil, residente no estado de Santa
Catarina (Processo 235881.0547077/2024);

GREGORY DE JESUS HERNANDEZ SALAZAR - G439244-C, natural de
Venezuela, nascido em 7 de junho de 1988, filho de Jose Vicente Hernandez Salazar e
Elba Rosa Salazar Arevalo, residente no estado de Santa Catarina (Processo
235881.0546611/2024);

GUIDO DIPPOLITO - G142678-T, natural de Argentina, nascido em 9 de maio
de 1970, filho de Enrique Victor Dippolito e Alicia Concepcion Arboleas, residente no
estado do Maranhão, nº Processo 235881.0540319/2024;

HAKMA ABDULQUDOS ALI ABDULRAHMAN AL NAWAH - F849964-Q, natural
de Iêmen, nascida em 10 de outubro de 1995, filha de Abdulqudos Ali Abdulrahman
Al-Nawah e Aida Qasem Abdulrahman Al-Nawah, residente no estado do Paraná, nº
Processo 235881.0540644/2024;

HASHID AMEEN SALEH AL GOODAMI - F441778-H, natural de Iêmen, nascido
em 1 de janeiro de 1994, filho de Ameen Saleh Mohammed Al Goodami e Arwa Ahmed
Yhey Al Qadami, residente no estado de Santa Catarina (Processo
235881.0559920/2024);

HELENA SOUSA - F141723-Q, natural de Guiné-Bissau, nascida em 17 de
março de 1982, filha de Paulo Sousa e Julia Vaz, residente no estado da Bahia
(Processo 235881.0545668/2024);

IRYNA ARSHULIK - G418065-T, natural de Ucrânia, nascida em 9 de setembro
de 1991, filha de Mykhaylo Shafar e Olga Shafar, residente no estado do Paraná
(Processo 235881.0544522/2024);

ISLOURDES PIERRETTE - F116202-A, natural de Haiti, nascida em 28 de
fevereiro de 1986, filha de Pierre Pierrette e Marlene Apply, residente no estado de
Santa Catarina, nº Processo 235881.0540146/2024;

JACOB MARIUS - F380972-9, natural de Haiti, nascido em 22 de março de
1986, filho de Michel Marius e Marise Louis, residente no estado do Mato Grosso do
Sul (Processo 235881.0552830/2024);

JEAN BENOIT PIERRE - v897169-b, natural de Haiti, nascido em 31 de
dezembro de 1972, filho de Beatrice Pierre e Ysemaelle Joseph, residente no estado do
Rio Grande do Sul (Processo 235881.0544379/2024);

JEAN KESSOL CELESTIN - G320911-K, natural de Haiti, nascido em 18 de
janeiro de 1989, filho de Monpremier Celestin e Mefrinette Clervoix, residente no
estado do Mato Grosso do Sul (Processo 235881.0547234/2024);


